corda

*Iacob 5.13**Pſal 32.6**Ephes 6.18*

torda sua, nec Deum flexibilem sentiant qui sua duritie provocat eius
tigorem. Apud Isam minatur in hunc modum, Quum multiplicauer- *Ies.1.1.*
tius preces velitas, non exaudiam: manus enim velitra sanguine plenæ
sunt Item apud Ieremiam. Clamavi & tenuerunt audire: clamabut ipsi
vicissim, & non audiām. quia summi probri loco dicit, iactati fœdus
suum ab improbris, qui sacrum eius nomen tota vita polluunt. Vnde a- *Isa.29.13.*
pud Isam conqueritur, quum labiis ad se Iudei accedant, cor eorum
esse longè remotum. Non restringit quidem hoc ad solas preces: sed si-
etionem in singulis cultus sui partibus se abominati asserit, Quò per-
tinet illud Iacobi, Petitis, & nō accipitis: quia male petitis, vt in volupta-
tes veitras insuflatis. Verum quidem est (vt paulo post Ierum vi debi-
mu-) non inniti dignitati piorū quas fundunt preces: nō tamen super-
vacua est Iohannis almonitio, Siquid petierimus, accipiemus ab eo, *Iohann.3.22.*
quia præcepta eius seruamus: quandoquidem mala conscientia ianuam
nobis claudit. Vnde sequitur, nec rite peccati, nec exauditū nisi synceros
Dei cultores. Displiceat igitur in suis malis quisque se ad orandum cōpa-
rat: & (quod sine pœnitentia fieri nō potest) induat mendici personam
& affectum.

8 Huc & tertia accedit, vt omni propriæ gloriæ cogitatione se abdi-
cit, omnem dignitatis opinionem exuar, omni dentique sui fiducia dece-
dat quisque se coram Deo sitlit precandi causa, datus in abiectione sui
gloriam Deo in solidū. ne siquid, vel minimū atrogemus nobis, cum
inani nostra inflatione ab eius facie concidamus. Huius submissionis,
qua omniē altitudinem prosterat, frequentia exempla in Dei servis
habemus: quorum vt quisque est sat & nullus, ita quum in Domini con-
spectum prodic, plutimum prosteratur. Sic Daniel, quem tanto elogio
Dominus ipse commendauit, Non in iustitiis nostris dicebat, coram *Dan.9.13.*
te fundimus preces: sed in misericordiis tuis magis. Exaudi nos Domi-
ne Domine propitius sis nobis. Exaudi nos, & fac quæ petimus, propter
temetipsum: quia inuocatum est nomine tuum super populum tuum, &
super locum f. Atum tuum. Neque verò obliqua figura, vt fieri solet, qua-
si unus ē populo se turbat perimiseat, quin potius seorsum reatum fate-
tur, supplexque ad veritatem asylum confugit: sicuti d. sette pronuntiat,
Quum ego confessus essem peccata mea & popul mei. Hanc quoque *Ibidem 20.*
humilitatem suo exemplo præscribit David, Ne intres in iudicium cum *psal.143.2.*
seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Tali
forma precator Isaias, Ecce tu iratus es, quia peccauimus: in viis tuis *Isa.6.4.5.*
fundatum est sculum, ideo seruabimur. Et sumus omnes repleti im-
munditia: & quasi pannos fœdatus, omnes iustitiae nostræ. & emarcui-
mus nos omnes quasi sol-um, & iniquitates nostræ quasi ventus disper-
gunt nos. Et non est qui inuocet nomine tuum: qui se excitet ut apprehendat te. Quoniam abscondisti faciem tuam à nobis, & tabescere nos fecisti
in manu iniquitatis nostræ. Nunc igitur Domine, tu es pater noster,
nos sumus lutum: tu es formator noster, & nos sumus opus manus tuarum.
Ne irascaris Domine, neque in æternum recordabis iniquitatis. En-
trepisce, agedum, nos omnes sumus populustuus. Vide ut nulla protinus
fiducia nitantur nisi hac vna, quod se Dei esse cogitantes, illi se fore cu-
ræ non desperant. Non secus Ieremias, Si iniquitates nostræ respon- *Ier.14.7.*
detint contra nos, fac propter nomen tuum. Verissime enim simul ac
sanctissime scriptum est (à quocunque tandem sū) quod ab incerto au-
thore scriptum, Propheta Batuch tribuitur, Anima tuistis & deso- *Batuch.2.13.*
lata super magnitudine mali, curua, & infirma, anima famelica, & oculi
deficientes dant tibi gloriam Domine. Non secundum iustitias patrum
fundimus preces in conspectu tuo, & coram facie tua petimus miseri-

Tertia lex rite pre-
candi, hic cōficit.

9.

Rite precandi initium quia peccauimus coram te.

Vnde deprecatio. 9 Denique rite precandi initium atque etiam præparatio est ve-

Vnde c. 4 scđ. 9. nix deprecatio cum humili & ingenua culpa confessione. Neque enim

*Psal. 25. 6.
Ibide. 18.*

Psal. 51. 7.

Mat. 9. 2.

Iohann. 1. 9.

Quod sensu accipie nobis remittat, & nos emundet ab omni iniquitate. Vnde preces sub-

da pro. orationes Lege sanguinis expiatione consecrati oportuit, ut acceptæ essent, atque

quæcùmque culpe & pœna venia supplicant generalis illa præfatio, quæ

conciliat precibus fauorem, nunquam omitenda est: quia nisi in gra-

tuita misericordia fundat nunquam Deum exorabunt. Quod referit ip-

test illud Iohannis, Si confiteamur peccata nostra fidelis est & iustus, ut

revidetur ad exo-

randum Deum.

Psal. 85. 2.

Iota 3. 3. 3.

2. Reg. 1. 4.

Psal. 11. 15.

10 Quod autem propriè iustitiae suffragium interdum ad exoran-

tum Deum tacite sancti videntur (ut quum David dicit, Cuius di anima

ne, quia bonus sum. Item Ezechias, Recordare Domine obsecro, quod

imbului coram te in veritate, fecique in oculis tuis bonum) talibus lo-

quendi formulis nihil sibi aliud volunt, quam ex ipsa regeneratione, ser-

uos Dei se ac filios testari, quibus ipse fore se propitium recipit. Per Pro-

phetam docebat (ut iam vobis est) quod uos suos super iustos esse, aures suas in

preces

precessorum. Rursus per Apostolum, nos impetraturos quicquid petierimus, si mandata sua obseruemus. Quibus sententiis premium orationi *1. Iohann. 3. 13.* non statuit ab operum meritis: sed ita stabilitate vult eorum fiduciam qui *Iohann. 9. 11.*

sibi non fucata integratis & innocentia probè conscienti sunt, quales offerter. Et si fideles viuunt. Siquidem ex ipsa Dei veritate sumpium est quod dicit apud Iohannem ex eis illuminatus, non exauditi a Deo peccatores: si peccatores modò receperint Scripturam vel intelligimus, qui citra iustitiae desiderium toti suis peccatis indormiunt & acquiescent: quando nullum eorum in synceram Dei invocationem vnde prorumpet quod non simul ad pietatem aspireret. Talibus ergo promissis respondet sancto rum obtestationes, quibus suæ vel puritatis vel innocentie mentionem iniiciunt, quod sibi exhiberi sentiant quod est omnibus Dei seruis expetandum. Deinde, cum ferè vobis reperiuntur hoc preceptionis genere dum se coram Domino cum suis hostibus comparant, è quotum iniquitate eius manu vindicari optauint. In hac vero comparatione nitrum non est si iustitiam suam & cordis simplicitatem protulerunt, quod ex causa ipsius æquitatem magis ad fetandas sibi supprias Dominum promouerent. Id ergo boni pio pectori non præcipimus, quin suæ puritatis conscientia coram Domino fruatur ad se confirmandum in promissionibus quibus veros suos cultores Dominus solatur & fulcit: sed impetrā di fiduciam, deposita proprii meriti cogitatione, sola Dei clemētia subniti volumus.

Hic et sec. 12. 13.

Quartalex ritè precandib' et sec. 12.

11. Quia demum ut ita prostrati & subacti vera humilitate, nihilo minus certa spe exorandi ad orandum animemur. Res quidem in speciem contraria, cum sensu instanter vltionis Dei coniungere certam fiduciam fautoris: quæ tamen inter se optimè concuerint, si propterea malis oppressos sola Dei bonitas erigit. Sicut enim antea docuimus penitentiā, & fidem socias esse inseparabili vinculo similes connexas, quia ut tanDEM altera nos terret, altera exhilarat: ita in precibus mutuò eas occurrere oportet. Atque hunc consensum paucis verbis exprimit David, Ego, inquit in multitudine bonitatis tuæ ingrediar dominum tuum: adorabo in templo Sanctitatis tuæ cū timore. Sub Dei bonitate fidē cōpletebitur, tamen interea non excludens: quia non tantum eius maiestas ad reverentiam nos cogit, sed propria etiam indignitas omnis superbia & securitas oblitus sub metu nos continet. Fiduciam vero non intelligo, quæ solutā omni anxietudinis sensu mente suavi & perfecta quiete demulceat, nam ita placidè acquiescere, eorum est qui rebus cunctis ex voto faveantibus, nulla tanguntur cura, nullo desiderio vltur, nullo timore affluit. Optimus autem ad invocationem Dei stimulus sanctis est, dum necessitate sua disticti summa irquietudine vexantur, & tantum non exanimantur in seipsis, donec opportunè fides succurrit: quia inter tales angustias ita ipsis affluit Dei bonitas, ut præsentium quidem malorum gravitate fatigati gemant, maiorum etiam timore laborent & crucientur, illa tamen serui, & tolerantie difficultatem subleuent ac solentur, & exstremum liberationemque sperent. Ex vitroque ergo afflita emergat pīj hominis oratio, conuenit, utunque etiam continet & repræsentet: nempe ut malis præsentibus ingemat: & à nouis sibi anxiè timeat: tamen confugiat simul ad Deum, minimè dubitans quin auxiliarem ille manus porrigeat. *14.*

In precibus concor vere fidem cum pœnitentia.

Psalm. 5. 8.

Ex quo ergo afflita emergat pīj hominis oratio, conuenit, utunque etiam continet & repræsentet: nempe ut malis præsentibus ingemat: & à nouis sibi anxiè timeat: tamen confugiat simul ad Deum, minimè dubitans quin auxiliarem ille manus porrigeat. Mirum enim quā dissidentia nostra irritetur Deus, si poscamus a se quā non expectamus beneficentiam. Itaque nihil magis consentaneum preceptionum naturę quam legē hanc illis præscribi & statu ne temere protumpant, sed fidem præeuntem sequantur. Ad hoc principium nos omnes Christus vocat hac sententia, Dico vobis, quæcūque petitis, credite vos accepturos, & evenient vobis, *Idem & alibi confit.* *Mat. 11. 23.*

Mat. 21.22.
Jac 1.5.

Iac. 5.15.

Rom. 10.14.

De certitudine fiduciae. **12** Hanc necessitatem minimè cogitant aduersarij nostri. Itaque dicit, quia statuuntur fideles, quum certa animi fiducia fideles iubentur statuere Deum sibi propriū diles. *Dicū sibi esse* esse ac benevolū, rem omnium absurdissimam dicere nos putant. At proprie, & quām qui si vllum verē precationis vsum haberent, intelligerent profectō, si necessaria sit in meū inuocare. *Si in meū inuocari.*

¶

Hibr. 4.16.
Ephes. 3.12.

Psal. 32.22.
Psal. 50.10.
Psal. 5.5.

Ephes. 6.16.

*m̄ it, Quicquid petieritis in oratione credētes, &c. Cui cōcinit Iacobus, Si quis indiget sapientiam, postuleat ab eo qui dat omnibus simpliciter, nec exprobra: postuleat autem in fide, nihil haſtās. Vbi haſitationi fidei oppoſens, vñ eius aptissime exprimit. Non minus etiam notandum quod ad h̄l, nihil proficere qui Deum perplexi & dubij inuocant, nec statuunt in animis suis exaudienti sint necne. Quos etiam flūlibus compatiat, qui variè mouentur à vento & circumferuntur. Vnde alibi orationem fidei p̄o leḡ tima nuncupat. Deinde quum Deus secundum suam cuique fidem se daturum tones affirmet, citra fidem nihil consequi nos posse in ruit. Denique si fides est quae impetrat quicquid orando conceduit. Id sibi vult celebris illa Paulis sententia, ad quam insipidi homines paucum attenlunt, *Quonodo inuocabit quispiam in quām non credidit? quis autem credet, nisi audiatur? Fides autem ex auditu, auditus ex verbo Dei.* Nam p̄ecandi exorcium ex fide gradatim deducens, aperte contendit non posse Deum ab aliis syncerè inuocari, nisi quibus Euangelijs p̄edicatione clementia eius & facilitas innotuerit, imò familiariter fuit exposita.*

¶
Quām vero fidei vim bene p̄ispicere nemo queat nisi qui experimento eam in corde suo sentit: quid cum huiusmodi hominibus disputando proficias, qui aperiè ostendunt nihil se vñquam præter vanam imaginationem habuisse? Quid enim valeat & quām necessaria sit illa, quam requitimus, certitudo, ex inuocatione potissimum dicitur. quod qui nō videt, valde stupidam habere se conscientiam prodit. Nos igitur omisso hoc ex cœtum genere, defixa in illa Pauli sententia hæreamus, non posse ab aliis inuocari Deum nisi qui eius misericordiam ex Euangeliō cognitam habent, & eam sibi paratam esse certò persuasi sunt. Quālis enim erit ista oratio? O Domine, ego quidē an exaudiere me velis dubius sum: sed quia anxietate premot, ad te confugio, ut si dignus sum mihi facias. Non ita soliti sunt omnes sancti, quorum orationes in Scripturis legimus. Nec ita nos instituit per Apostolam Spiritus sancti, qui iubet nos adire ad thronum cœlestem cum fiducia, ut gratiam consequimur: & quām alibi docet nos habere audaciam & aditum in fiduciā per fidem Christi. Hanc ergo obtainendi quod perimus securitatem (quam & sua voce Dominus mandat, & omnes sancti exemplo sue docent) vtraque manutenere nos oportet, si cum fructu opere volumus. Et enim dēmum accepta Deo est oratio qua ex tali, vt ita loquar, præsumptione fidei nascitur, & intrepida spe certitudine fundata est. Poterat simplici fidei nomine esse contentus: atqui non modò fiduciā addidit, sed eam quoque instuxit libertate vel audacia, vt hac nota discernet à nobis incredulos, qui Deum promiscue quidem nobiscum orant, sed fortuitō. Quā ratione tota Ecclesia in Psalmo orat: Sit misericordia tua super nos, quemadmodum sperauimus in te. Eadem etiam conditio alibi ponitur à Propheta, Quo die clama uero, hoc scio quād Deus mecum. Item, Mane disponam tibi, & speculabor. Ex his verbis elicimus precēs in æterni fruſtra proīci, nisi spes sit annexa, vnde veſtū ē ſpecula Deum quieti expectemus. Quibus conuenit ſeries Paulinæ exhortationis, nam antequam fideles ad p̄ecandum in ſpiritu ſollicitet omni tempore cum vigilancia & affiduitate, in primis iubet allōmetre ſeūm ſicci, galeam ſalutis, & gladium ſpiritus, quod ē ſerbū Dei.

memor-

Memoria portò hic repeatant lectores quod antè dixi minimè labefacta
ti fidem, vbi cum miseria, egestate, sordiumque noctatum agnitione Nō labefactari: cer-
connectitur. Quia num quis enim graui scelerum mole premi se vel labo titidini fidei in p̄-
rate sentiant h̄seles, nec modò rebus omnibus vacuos quæ favorem cō- cibis vbi conne-
ciliare apud Deum queant: sed oneratos multis noxis quæ eam merito ē. tunc agnitione
formidabile in reddiat: non tamen desinunt se offrire, neque terret eos nō fere misericordia.
hic scelus quominus ad ipsum se confundat: quando non aliud est ad
eum ingressus. Neque enim instituta est oratio qua nos arroganter co-
ram Deo efficiamus, aut quicquam nostrum magno est menus, sed qua-
reatum nostrum cōfessi ardentissimæ nostras apud Deum deploramus: quæad
modum filij, ipud parentes familiariter querelas suas degonunt. Quia
potius imminens malorum nostrorum congeries calcaribus vel stimulis
refusa esse debet quæ nos ad precaudum incitent. qualiter etiam nos
suo exemplo docet Propheta, Sana animam meam, quia peccavi tibi.
Fateor quidem in his aculeis mortiferas fote pūctiōnis vidi Deus succur-
teret: verum pro incomparabili sua indulgentia optimus Pater tempe-
stuum remedium addidit, q̄ iō peccatiōnem omnem sedans, cutas le-
niens, mucus abstergens, comitac nos ad se allicet, int̄ scrupulos omnes
tollens, nedum obicitacula, facilem viam sternet.

¶ Ac prius quidē orare nos iubens, ipso præcepto nos coarguit *Psal. 50. 10.*
impie contumaciz, nisi obsequiamur. Nihi magis præcisè mandat ipo- *Præcipit Deus vt*
petat quād quod habetur in Pi. I-no, Inuoca me in die tribulationis. Sed ipsum invocemus: *tum iri. vt. unque*
quia inter pietatis officia nullum frequentius commendant Scripturæ, promittit exaudi-
non est quod longius h̄c immeter. Petere (inquit Magister) & accipietis: *omnium necessariū,*
pulsate, & aperietur vobis. Quinquam huic præcepto adiungatur etiam *reus vide precemur*
promissio, vt neceſſe est, cīli enim præcepit esse obediendum fatentur *Matt. 7. 7.*
omnes, maior tamen pars refugiet Deum vocantem, nisi se exorabilem
adeoque obivium fore promitteret. His quidem duobus positis, certum
est quicunque tegiuersantur ne recta ad Deum veniant, non modò es-
se rebelles & immortigeros sed etiam incredulitatis conuincit: quia pro-
missionibus diffidunt. Quod è magis notandum est, quia hypocritæ, hu-
militatis & modestie prætextu, tam superbè contemnunt Dei præceptū,
quād fidem benignæ invitationi abrogant, immo eum fraudant præcipua
cultur sui parte. Nam vbi sacrificia repudiavit, in quibus tunc videba-
tur sita esse tota sanctitas, hoc sumum esse & libi præ aliis pretiosum
declarat, inuocari in die necessitatis. Quicque vbi quod suum est exigit,
& ad parendi allicitatem nos animat, nulli sunt tam speciosi dubitandi
coloris, qui nos excusent. Quicunque ergo paſsim occurrit in Scrit-
pturis testimonia quibus nobis præcipit Dei inuocatio, rōdide ante
oculos nostros signunt vexilla quæ nobis fiduciam inspicient. Tem-
eritatis esset protumpeſt in Dei conspectū, nisi ipse anteuerteret nos vo-
cando, itaque viam nobis sua voce patefacit: Dicam illis, Populus meus *Zach. 13. 9.*
vos: dicent mihi, Tu Deus noster. Videmus vt cultores suos præuenient, ve
litzque subsequi, ideoque timendum non esse ne patrum suavis sit hec me
lodia quam ipse dictat. Insigne præsettum illud Deielogium nobis in
mentem veniat, quod feci omnia obicitacula nullo negotio superbum,
Tu Deus exaudiens preceptionem: ad te vsque omniscaro veniet. Quid *Psal. 65. 4.*
eum magis amabile vel blandum quād Deum hoc titulo indui, qui et
riores nos reddit nihil magis esse naturæ eius proprium quād sup̄ li-
cuni votis annueret? Hinc iauam præte colligit Propheta non paucis,
sed cunctis mortalibus: quia etiam omnes hac voce compellit. Inuoca
me in die afflictionis: eruam te, & glorificabis me. Secundum hanc regu-
lam David promissionem ibidem obicit, vt obineat quo lpetit. Tu *Psal. 50. 15.*
Deus reuelasti in aure seruiti: propterea inuenit seruus tuus cor suum *2 Sa. 7. 27.*

ut oraret. Unde colligimus pauidum fuisse, nisi quatenus cum promis-
sio exeretur. Sic alibi generali doctrina se instruit, Voluntatem timeniu-
Psal. 145. 19. se faciet. Imò h̄c iu Psalmis animaduertere licet, quasi abrupto orandi
contextu transiū fieri nunc ad Dei potentiam, nunc ad bonitatem,
nunc ad fidem promissionum. Videri posset intentus est Daud senten-
tias illas inferens, preces mutillas reddere: sed vsu & experientia compre-
hendunt habent fideles languescere ardorem nisi adhibeant noua fomenta:
ideo pie minime inter precā sum superuacua est tam natura Dei quam
veib⁹ meditatio. Atque ita exemplo Daudis inferente ne pīgeat que lan-
guidos animos novo vigore rescant.

**Reistantur raria
Dei promissiones:
quā dulcedine q.
non excitantur ad
precandum, omni-
no sunt excusabi-
les.**

***Iere. 2. 13.**
Prov. 18. 10.
Iocel. 2. 32.
Ieza 65. 24.
Psal. 91. 15.
Psal. 145. 18.

14. Ac mirum est ranta promissionum dulcedine vel frigidē, vel nul-
lo ferē modo nos affici ut per ambages vagando bona pars malit⁹ reli-
cto aquarum viuentium fonte sibi fodere aridas cisternas, quām Dei li-
beralitatem vltro sibi oblatam amplecti. Arx inexpugnabil s̄ nomē Do-
niini, (inquit Solomo) ad eam configiet iustus, & seruabitur. Iocel vero,
postquam de horribili que instabat clade vaticinatus est, memorabilem
illam sententiam subiecit, Quisquis inuocauerit nomen Domini, saluus
erit: quam scimus propriè ad cursum Euangeli spectare. Vix centesimus
quisque mouetur, ut in occursum Deo prodeat. Clamat ipse per Iesaiā,
Inuocabitis me, & exaudiā vos. Imò antequam clamet respondebo
vobis. Hoc quoque eodem honore alibi totam Ecclesiā communī-
ter dignatur: sicuti ad omnia Christi membra pertinet. Clamauit ad me,
exaudiā eum: cum ipso sum in tribulatione, ut eripiā eum. Neque
ramen (ut iam dixi) locos omnes numerare propositum est: sed eximios
quosque diligere, ex quibus gustemus quām humaniter ad se nos Deus
alliciat, & quām artis vinculis constricta sit nostra ingratitudo, vbi in-
ter tam acres stimulos adhuc pigritia nostra constat. Quare in auti-
bus nostris semper resonent h̄c voces, Propè est Dominus omnibus in-
uocantibus se, inuocantibus in veritate. Item quas ex Iesaiā & Iocelē cita-
vimus: quibus affirmat Deus se intentum esse ad exaudiendas preces, a-
deoque oblectari quasi grati odoris sacrificio, vbi curas nostras in ipsa
conincimus. Hunc singularem percipimus promissionum Dei fructum,
vbi non dubitanter & trepidē concipimus preces: sed eius verbo freti, cu-
ius nos alioquit terret maiestas, audemus eum inuocare Patrem, quando
hoc suauissimum nomen suggestere nobis dignatur. Restat ut talibus
inuitamēris prædicti, sciamus inde fuisse nobis materia ad exorandū:
quando preces noſtra nullo merito nituntur, sed tota e. cura dignatas &
spes impetrandi fundata est in Dei promissionibus, atque ab eis pendet:
ut neque indigeat alia futura, neque sursum hue vel illuc circunspiciat.
Itaque cum animis nostris statuendum est, etiamsi non excellimus pari
sanctitate que laudatur in sanctis Patribus, Prophetis, & Apostolis, quia
ramen commune est nobis orandi præceptum, & communis si les, si ver-
bo Dei intumur, nos in hoc iure eorum esse socios Dei eam (ut antea vi-
sum est) se facilem ac propicium omnibus forte denunciāns, misericordis
quibusque spem obtinendi quod petierint, facit. atque ideo notādū sunt
generales formæ, quibus nemo (vivulgō dicunt) à primo ad ultimum ex-
cluditur: parvula sit cordis sinceras, disperguntia nostris humilitas, &
fides: ne hypocryſis nostra Dei nomen fallaci inuocatione profanet:
non respuerit optimus Pater, cuos non modò a se vcoite hostiatur,
sed quibuscumque potest modis sollicitat. Hinc illa precandi ratio Dā-
uidis quam nuper recitauit, En pollicitus es Domine seruo tuo: cā ob re
colligit anima tua hodie seruo tuus & inuenit quod ora: et coram te.
Nunc ergo Domine Deus Pater, tu es Deus, & verba tua vera erunt. Lo-
quutus es seruo tuo de his beneficiis, incipe ergo & fac. Sicuti etiā alibi,

2 Sam. 7. 27.
Psal. 11. 76.

Præsta seruo tuo secundum eloquium tuum. Et omnes simul Israhelites, quoties se fœderis recordatione muniant, satis declarant non esse timide orandum, vbi Deus ita prescribit. atque in hoc imitati sunt Patrium exempla, præfertim Iacobi, qui postquam confessus est se in moe esse tot misericordias quas suscepere erat manu Dei, ad maiora tamen postulanda se animati dicit, quia Deus se sicuturum promiserat. Quod scūque verò colores obtendint increduli, vbi ad Deum non configunt quoties urget necessitas; ipsum non requirunt, nec eius opem implorant, non alter de fraudant cum legitimo honore, quām si fabricarent sibi nouos deos & idola: si quidem hoc in modo Deum sibi honorum omnium authorem esse negat. Contrà nihil validius ad pios omni scrupulo liberādos, quām armari hac cogitatione, non esse cur illa temora impedit dum in ore gerunt Dei mandato, qui obedientia nihil sibi gratius esse pronuntiat.

Hinc rursus quod prius dixi clarissim elucescit, probè cum metu, reverentia, sollicitudine quadrata intrepidum precādi spiritū, neque verò absuntia, sollicitudine bedurum esse si prostratos Deus erigit. Hoc in modo belle inter se consentiunt ne quadrare intriquæ in speciem repugnant logiendi forme. Dicunt Ieremias & Daniel pudum precādi: si quis se prostrernere preces coram Deo. Alibi Ieremias, Cadat oratio nostra in ritum. consipicatu Dei, ut misereatur residuæ plebis sue. Ritus sapientie filieles dicū Iere. 42. 9. turorationem leuare. Sic loquitur Ezechias, Prophetam rogans ut inter Dan. 9. 18. cedendi vices suscipiat. Et David precem suam ascendere cupit sicuti in Iere. 42. 2. censum. Nonne quanuus de paterno Dei amore persuasi in eius fidem se Reg. 20. 10. alacriter conferant, nec dubitent quam vel opem promittit implora- Psal. 141. 2. re: non tamen supina eos quasi propter fronte securitas attollit, sed ita per gradus promissionum sursum ascendunt, ut tamen supplices ma- neant in sui diefectione.

15 Hic non una obiicitur quæstio: nam Scriptura refert votis qui- Obiectio, in qua ex busdam Deum tuorem gessisse, quæ tamen ex animo minimè sedato vel ponuntur loci qui- compposito eruperant. Ista quidem de causa Iothan incolas Sichē cladem, quibus vidi- di que postea superuenit deuouit: sed tamen fetuote iracundiæ & velut Dei quærum lati- tionis accensus, morem execrationi gerens Deus, videtur impetus male ordinatos probare. Talis etiam fetuor Sampsonem rapuit, quem dice- que promissione ret, Robora me Deus ut sumam vltionem de incircuncisis. Esi enim a nulla mitebantur, liquid fuit probi zeli admixtum, fetuida tamen atque ideo virtuosa cupi Iud. 9. 20. ditas vindictæ illuc dominata est. Anzuit Deus. Vnde colligi posse vide- Iudic. 16. 28. tur, quanvis ad veibz prædictiū formati non sint preces, effectū tamē consequi. Respondeo, singularibus exemplis non aboleti perpetuam le- gem: deinde speciales interdum motus inditos paucis hominibus fu-isse, quibus factum est ut dissimilis illorum esset atque vulgi ratio. Notandum est enim responsum illud Christi, quum discipuli exemplum Eliæ incon- Lue. 9. 55. siderat. emulari cuperet, eos nescire quo spiritu essent prædicti. Ceterum vltia progedi necesse est, non semper placere Deo vota quibus annuit: sed quatenus ad exemplum pertinet, claris documentis palam fieri quod Scriptura docet, eum vellet misericordia succurrere, & eorum exauferre genitus qui iniusti afflictio opem eius implorant: ideo exequi sua iudicia, dum ad eum surgunt inopum querimonie, quanvis indigne que tantillum imperent. Quoties enim de impiorum scutia, rapinis, violen- tia, libidine aliisque sceleribus poenas sumens, compescens audaciam, & furorem, tyrannicam quoque potentiam euettens, indigne oportet pressis se opim ferre testatus est, qui tamen in certum numeri orando actem verberabant. Et Psalmus unus elate docet non carere effectu pie- ces quæ tamen file in cœlum non penetrant. Colligit enim quas incidelis non minus quām pīs necessitas extorque: preces ex natura sensu: quibus tamen Deum proprium esse ex cœlum demonstret.

An quia tali facilitate gratas sibi esse resterunt in suam misericordiam amplificet vel illustret hac circumstantia, quod ne incredulis quidem negantur sua vota deinde ut probos suos cultores ad orandum magis extimule, dum vident prophanos evitatus non catere interdum profectu. Non tamen est cur fides dellata etiam à Lege sibi diuinitus imposita, vel in videant increduli, quoniam magis in lucrum fecerint, ubi adepti sunt quod volerant. Hoc modo oiximus hexum fuisse Deum facta per iniuria Achab, ut hoc documento probaret quoniam sit exorabilis erga suos electos, ubi ad ipsum placandum vera affectus conuersio. Id oportet in Psalmo cum Iudais expostulat, quod experti ipsum votis suis faciem, ad ingenij sui perducaciam paulo ostendentes sint. Quod etiam ex iudicium huiusmodi liquido patet, quotiescunq; licet fuerunt, et si fallaces erant eorum lachrymæ, sicut tameneceptos ex hostiis manibus. Sicut ergo promiscue Deus solem suum producit super bonos & malos: ita nec fletus eorum contemnit quorum iusta est causa, & auxilio digna arumæ. Inter ea non magis hos in salutem exaudit, quoniam bonitatis sue contemporibus alimenta suppeditat. Difficilior videtur esse queratio de Abraham & Samuele: quorum alter nullo Dei verbo instructus pro Sodomitis, alter etiam contra manifestam prohibitionem pro Saule oravit. Eadæ ratio Ieremie, qui utibz excidium deprecatus est, quanvis enim repulsam passi fuerint, datum tamen videtur eos fide priuare. At qui solutio haec modestis lectitudinis, ut spero, satisfaciens: generalibus principiis fultos, quibus iubet Deus in dignis quoque misericordia prosequi, non prorsus fide caruisse, quanvis in ipsa specie frustrata eos fuerit opinio. Prudenter alicubi Augustinus, Quomodo (inquit) fide orat sancti, ut petant à Deo contraria quæ decreuerint, neque quia secundum voluntatem omnes orant, non illam absconditum & incommutabilem, sed quoniam illis inspirat, ut eos exaudiatur alio modo: ut prudenter distinguit. Recte dictum: quia pro suo incōspicibili consilio sic emperat eternum cunctus, ut non irritent sanctorum precies quae fite & errore nimis implicitæ sunt. Neque tamen hoc ad imitationem magis valere debet quoniam sanctos ipsos excusat: quos non inveni modum excusare. Quare voi non extat certa promissio, conditione interposita rogandus. Ita Deus. Quòd pertinent illud Davidis, Euigila ad iuciciam quod mandasti: pia ad petendum temporale beneficium spiritus oracula se instrudum esse admonet.

1. Hoc etiam uictate operari potest est, quæ de quatuor recte orantibus legibus dicitur, non ita exigunt summo rigore, ut preces repudiet Deus in quibus non inueniunt per se etiam vel fidem vel penitentiam, vñ cum prece exigit. Et zeli ardore votis que recte compositis Diximus, quanvis oratio familia perficitur, quam multa casibus infirmitates & modestiam, ne habendas laxemus quibuslibet votis, ac ne concupiscaimus nisi quantum Deus permittit. deinde ne vilescat nobis Dei misericordia in suis timentibus tollenda esse suis mentes ad putani castamque eius venerationem. Hoc nemo qua pars sibi integritate inquam constitutum am (ut de vulgo non loquar) quam mulier Davidis querit in omniæ intemperiem superius: non quod consulto vel expostulate cum Deo velit, vel eius iudicis obstatere: sed quia per iniuriam fatigatus non aliud inuenit melius solatium quam si dolores suos in illius sinum coniici. Quidamnam toleratur à Deo nostri balbuties, & infelicitez datur venia, quoties inconsiderate aliquid nobis excedit: ut certè sine hac indulgentia nulla esset prece di libertas. Ceterum quanvis Davidi animus esset Dei se attributio totum subiiceret, nec minore patientia quam imperfandi studio oraret: emergent tamen, immo interdum ebullienti turbulenti affectus, qui à prima quoniam postulamus lege non patrum distant. Maximè ex clausula Psalmi trigesimæ,

1. Reg. 21. 39.
Psal. 105.

Gen. 18. 23.
1. Sam. 1.
Tere. 3. 16.

Libro de Civitate
Dei 22. c. 2.

Psal. 7. 7.

Quatuor ritè precia
di legibus dicitur, non ita exigunt summo rigore, ut preces repudiet Deus
in quibus non inueniunt per se etiam vel fidem vel penitentiam, vñ cum
prece exigit. Et zeli ardore votis que recte compositis Diximus, quanvis oratio familia
perficitur, quam multa casibus infirmitates & modestiam, ne habendas laxemus quibuslibet votis, ac ne concupisca
Deus in suis timentibus tollenda esse suis mentes ad putani castamque eius venerationem.
ex variis exemplis
comprobatur.
de quibus feci. 4.
6. 5. 11.

tricesimi non inconspicere licet quanta doloris vehementia abreptus fuit sanctus vir, nescibi modum statueret. Desine (inquit) à me, donec abeam & non sim. Diceres hominem desperatum nihil aliud expetere nisi ut cessante Dei manu in suis malis purgescat. Non quod deuoto animo ruat in illam intemperiem, aut ut solent reprobri, velit Deum facessere: sed tantum conqueri ut itam Dei sibi esse intolerabilem. Iu illis etiam tentationibus se p̄ effluunt vota non satis bene formata ad regulā verbī Dei, & in quibus non satis expendunt sancti quid fas sit & expediat. His quidem vitiis quæ evanquæ maculatæ sunt preces repudiari merentur: modò tamen ingemiscant sancti, castigant seipso, & statim ad se redeant, ignoscit Deus. Sic etiam in secunda Lege peccant: quia & cum frigore suo illis se p̄ lucent. Indum est, neque sui illos egestas & miseria satis acriter pungit ad serio precandum. Iam se p̄ contingit eorum mentes dilabi & prop̄ euanscere. venia igitur hac quoque in parte opus est, ne languide vel mutile vel interrupte & vagæ preces repulsam patiantur. Hoc naturaliter indidit Deus hominū mentibus, legitimas non esse preces nisi mentibus sursum sublatis. Hinc ceremonia eleuationis manuum ut ante diximus, quæ omnibus seculis & gentibus trita fuit, sicuti adhuc viget: sed quotusquisque, dum manus leuat, non sibi conscient est tarditatis: quia cor in terra subsidit. Quod ad petendam peccatorum remissionem spectat, quanvis hoc caput nemo fidelium pratereat, sentiūt tamen qui verè sunt in precibus exercitati, vix decimam eius sacrificij partem se affterre de quo loquitur David, Sacrificium Deo acceptum, spiritus afflictus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Ita semper duplex petenda est venia, quod & sibi conscient sint multorum delictorum, quorum tamen sensu non ita tanguntur ut sibi quantum oportet displiceant: & quatenus in pœnitentia & timore Dei proficere illis datum est, iusto mortore ob suas offensas prostrati, iudicis vindictam deprehendunt. Maximè fidei debilitas vel imperficio fidelium preces vietat nisi succurseret Dei indulgentia: sed nihil mitum est hunc defectum à Deo ignosci, qui asperis documentis se p̄ suos exerceat, ac si data opera fidem eorū vellet extinguere. Dutissima est hæc tentatio, vbi clamare coguntur fideles, Quousque ita sceris super oratione serui tui? ac si preces ipsæ Deum exactaret. Sic quum dicit Ieremias, Exclusit Deus orationem meam, non dubium est violenta perturbatione fuisse concussum. Innumera eius generis exempla occurunt in Scripturis, ex quibus patet fidei sanctorum se p̄ mixtam fuisse dubitationibus & agitata, ut credendo & sperando altius tamen infidelitatis proderent: sed quia non perueniunt quod optandum est, eo magis eniteos oportet ut correctis vitiis propriis in dies ad perfecta norandi legem accedant, ac interea sentire in quanta malorum profunditate sint de icti qui in ipsis remedii non sibi morbos accersunt, quando nulla est oratio quam non metitō fastidiat Deus, nisi ad maculas conniveat quibus onenes aspersæ sunt. Hæc non ideo commenoro ut sibi quicquam fideles securè condonent, sed ut seipso seu re castigando contendant superate hæc obstacula: & quanvis omnes vias obstruere conetur Satan ut eos ab orando prohibeat, nihilominus pertumpant, certò persuasi, vt cunq; non omnibus remisexpediti sint, conatus tamen suos Deo placere, votaq; sua probari, modò contendant & nitantur quod non statim pertingunt.

17 Quando vero nemo est hominum dignus qui se Deo representet, ac in eius conspectum prodeat: ipsa celestis Patet, ut nos pudore simul & metu eximeret, qui nostros omnium animos deilicete debebant, Filiu nobis suum donauit Iesum Christum Dominū nostrum: qui apud ipsum nobis sit aduocatus & mediator, cuius ductu ad ipsum securè ac-

Psal.51.19.

Psal.80.5.
Thren.3.8.

In Christi foliis do-

mine semper oran-

dū esse. Vide sed,

36.37.infra,

1.Tim.2.5.

1.Loben.2.1.

cedimus, tali intercessore confisi, nihil, quod eius nomine petierimus; nobis denegatum iti: vt illi à Parte nihil denegari potest. Atque hoc omnino referti necesse est quicquid antea de si te docuimus: quia sicut promissio Christum mediatorem nobis cōmēdar, ita nisi spes impetrādi eo subnixa sit, orandi beneficio se priuat. Nā si nolac in mentē venit horribilis Dei maiestas, fieri non potest quin expaescamus, ac nos indigni tatis propriez agnitus procul abigat, donec medius occurrat Christus, qui solium formidabilis glorie in solium graue commutet: si ut etiā docet Apostolus vt cum omni si lucia apparere audeamus, misericordia consecuturi & gratiam inuenturi in auxilio opportuno. Atque vt Lex de inuocando Deo posita est, vt promissio data, exaudiitum iti qui inuocauerint: ita in nomine Christi inuocare peculiariter iubemur: & promissione habemus propositam, impetraturos quod in eius nomine petierimus.

Heb. 4. 16.

Iob. 14. 13. & 16. 24

Hactenus (inquit) non petitis quicquam in nomine meo: petite, & accipietis. In illo die in nomine meo petetis: & quicquid petieritis, faciani, vt glorificetur Pater in Filio. Hinc sine controvertia clatum est: eos qui in alio quām Christi nomine Deum inuocant, illius iussi conuicti prævaricari, ac voluntatem pro nihilo reputare: nullam vero promissionem habere quicquam impetrandi. Siquidē, vt ait Paulus, omnes Dei promissiones in Christo sunt etiam & amen: id est confirmantur & implentur.

18 Ac diligenter notanda est circumstantia temporis, dum Christus discipulos ad suam intercessionem iubet configere, postquam in cœlum ascenderit. In illa hora, inquit, petetis in nomine meo. Certū quidē est ab quām precantes in initio non fuisse exauditos quicunque precati sunt, nisi Mediatores gratia. Hac ratione instituerat in Lege Deus vt solus sacerdos sanctuarium ingrediens gestaret in humeris nomina tribuum Israel & totidem ante prætus lapides pretiosos: populus autem procul staret in atrio, atque inde festatione in carne.

Ioban. 16. 26.

Exod. 28. 9. 12. 21.

Psal. 20. 4.

vt ratæ essent ac fitiæ pteces. Ergo illa vmbritalis Legis ceremonia docevit atceri nos omnes à facie Dei, idē que mediatore opus esse, qui nomine nostro apparet, nōque gestet in humeris, & pectori alligatos teneat, vt in eius persona exaudiamur: deinde sanguinis aspersione pteces inmundari, quas alioqui nūquām sordibus vacuas esse dictum est. Et videamus Sanctos, quum impetrare aliquid cuperent, spem suam in sacrificiis fundasse: quia sciebant votorum omnium esse sanctiones. Recordeatur oblationis tute (inquit David) & holocausti tuū pingue reddat. Hinc colligitur, D̄um ab initio Christi deprecatione fuissi placatum, vt piotum vota suscipiet. Cur ergo nouaz horam assignat Christus quā in suo nomine orate incipiente discipuli, nisi quia hæc gratia, vt est hodie illustrior, ita plus commendationis apud nos mereatur? Et hoc eodem sensu paulo ante dixerat. Hactenus non petitis quicquam in nomine meo: petite. Non quod de Mediatores officio nihil protulit tenerent (quum his rutilimentiis imbuti essent omnes Iudei) sed quia nō dum liquido cognoverant, Christum suo in cœlum: & sensu certiorem quām ante fore Ecclesie patronum. Ergo absentie sua dolorem vt aliquo non vulgari fructu solet, munus aduocati sibi vendicat, & docet precipuo hactenus beneficio eos caruisse, quo frui illis dabitur dñi eius patrocinio sulti liberius Deū inuocabunt. sicut dicit Apostolus, viā eius recentem eius sanguine dicaram esse. Quo minus excusibilis est nostra prauitas, nisi tam in estimabile beneficium, quod nobis proptè destinatum est, vt roque (vt ait) brachio ample&imper.

19 Portò quum sic ipse vnica via ac unus accessus quo ad Deū ingrediri nobis datut: qui ab hac via defleunt, & hunc accessum defuerunt, iis neque

Heb. 10. 20.

Quia alter precatur quām in Christi nomine nihil illis reliquā fieri in throno Dei, præter irā & terrorē Neque tamē nisi contrarium officio Mediatores Christi qd alii pro aliis orare subveniant,

neque via vlla neque accessus ad Deum superest: nihil in eius throno re
liquum sit præter iram, iudicium, ac terrorem. Denique quum hunc pro
capite ac duce Pater nobis signauerit, qui ab eo vlo modo declinat, vel
obliquant, conantur qu intum in se eit notare à Deo impressam delere,
& adulterare. Ita vnu sicut uitur Mediator Christus, cuius intercessione *i. Tim. 2. 1.*
propitius & exorabilis nobis redditur Pater. Quanquim interim & suæ
sanctis intercessiones relinquantur, quibus alij ahorum salutem mutuò
inter se Deo coimmittant, de quibus meminist Apostolus sed tales que
ab unica illa dependeant: tantum abes, ut delibent ex ea quippiam.
Num vt à dilectionis affectu scaturint, quo nos vltro citio que ample-
etiam, cœu vnu corporis membra: ita etiam ad capitum unitatem refe-
runtur. Quia ergo illæ quoque in Christi nomine fiunt, quid aliud quæ
testantur, neminem vlliso nimo precibus, nisi Christo intercedere, pos-
se adiuvari? Atque vt non obstat sui intercessione Christus quoniam in
Ecclæ precibus alter alteri vellissimi patrocinemur: ita fixum maneat,
omnes totius Ecclæ intercessiones in illam vnicam esse dirigendas. I-
mò hoc maximè nomine cauenda nobis ingratitudo est, quod Deus in-
dignitati nostre ignosceras, non tantum singulis pro se orare permittit,
sed etiam alias pro aliis admittit deprecatores. Cuius enim superbie esset
vbi Deus Ecclæ sine paternos constituit qui meritò repudiari meren-
tur, si pro se quisque priuatim oret, hac liberalitate abutivt Christi ho-
norem obsecrant?

20 Porro metum est nugamentum quod balbutiunt Sophistæ, Christi Resutatur Sophisti-
stum esse redempcionis Mediatorem, fideles autem intercessionis. Quasi flaru commentum,
verò Christus temporata mediatione defunctus, æternam & nunquam Christum esse redem-
intermoratur ad seruos suos reiecerit. Benigne scilicet illum tractant, ptonis Mediatorē,
qui tantum honoris portionem illi decidunt. Atqui longe aliter Scifideles interces-
ptura, cuius simplicitate, omissis istis impostoribus, contentum esse piu nis.
hominem conuenit. nam quum dicit Iohannes, Si quis peccauerit, ad- *i. Iohann. 2. 1.*
uocatum nos habere apud Patrem, Christum Iesum: an patronum o- *Rom. 8. 32.*
lum nobis fuisse intelligit, ac non potius perpetuam illi intercessionem *i. Tim. 2. 5.*
assignat? Quid, quod Paulus sedentem ad Patris dexteram etiam pro no-
bis intercedere affimat? Quum verò alibi vnum Dei & hominum
Mediatorem illum nuncupat, annon ad precationes respicit quarum
antè paulò meminerat? Siquidem pro omnibus hominibus interceden-
dum prefatus, in eius sententia confirmationem niox subnecit, vnum
esse omnium Deum, & vnum mediatorem. Neque verò aliter interpre-
tatur Augustinus, quum si loquitur, Homines Christiani inuicem se
conimendant orationibus suis Pro quo autem nullus interpellat, sed ip
se pro omnibus, hic vnu verisque mediator est. Paulus Apostolus, quan *Lib. contra Parrot.*
quam sub capite præcipuum membrum: quia tamen membrum erat cot- *mid. 2. c. 8.*
poris Christi, & nouerat, non per figuram in interiora veli ad sancta san *Rom. 15. 30.*
etorum, sed per expi-ssam & firmam veritatem in interiora cœli ad san *Ephes. 6. 19.*
Etatem non imaginatiā, sed æternam intraisse maximum & verissimum *Colof. 4. 3.*
Sacerdotem Ecclæ: se orationibus fidelium ipse quoque commendat. *i. Cor. 12. 25.*
Nec mediatoriē se facit inter populi & Deū: sed rogit ut omnia corporis
Christi membra inuicē pro se ent: quoniam inuicē sollicita sunt mé-
bra, & si paucum vnum membrum, reliqua compatiuntur. Ac sic niébro-
rum omnium adhuc in terra laborantium mutuæ pro se inuicem ora-
tiones ascendant ad caput quod præcessit in cœlum, in quo est propri-
tatio pro peccatis nostris. Nam si esset mediator Paulus, essent utique
& reliqui Apostoli ac sic multi mediatores essent, nec constaret ipsius
Pauli ratio, qua dixerat, Vnu enim Deus, vnu mediator Dei & homi-
num, homo Christus in quo & nos vnum sumus, sis etiam unitatem *i. Tim. 2. 5.*
E. 13.

In Psal. 94.

fides in vinculo pacis. Item alibi, At vero sacerdotem si te quisas, super celos est, ubi interpellat pro te, qui in terra mortuus est pro te. Neque vero somniamus illum, patris genibus aduolutum, suppliciter pro nobis deprecari, verum cum Apostolo intelligimus, sic cum apparere eoram facie Domini, ut mortis eius virtus ad perpetuam pro nobis intercessionem valeat; sic etiam vi sanctorum celi ingressus, ad consummationem usque seculorum solus populi eminus in atrio residentis vota ad Deum defecit.

Contra eos qui sanctos mortuos blasphemantib[us] apud Deum intercessores, vel Christi intercessores misericordiam mortuorum precibus et meritis.

21 Quantum ad sanctos attinet, qui carne mortui in Christo vivunt, si quam illis oratione in attribuimus, ne iis quidem ipsis somniemus alia esse tog indi Dei viam, quam Christum, qui solus via est; aut alio non nisi Deo esse acceptas eorum preces. Itaque postquam Scriptura nos a omnibus ad Christum unum reuocat, postquam ecclesiis Pater vult omnia in ipso recolligere: numis stuporis fuit, ne dicam insanis, nobis per ipsos accessum sic velle moliti, ut ab illo abduceremur sine quo nec tis aditus villas patet. Id autem aliquot seculis factitatum quis neget, ho lieque ubiunque Papismus viget, factitari? Ad conciliandam Dei benevolentiam eorum merita subinde obtruditur; atque ut plurimam Christo pretito, per eorum nomina Deus obsecrat. Anno hoc, quod est, munus unicae illius intercessionis quam Christo supra assertum, ad illos traducere? Deinde quis vel Angelus, vel demon ulli hominum de eiusmodi quam singunt ipsorum intercessione syllabam non quam tenentiauit? in Scriptura enim nihil extat. Quae ergo eius comminificendae fuit ratio? Certè domini humerum ingenium sublida sibi ita querit, quibus non munimur per Dei verbum, luculentè suam dissidentiam prodit. Quod si conscientia eorum omnium appelletur qui sanctorum intercessione oblectantur, repetiemus non aliund id euenerit, nisi quia anxietate laborant, periinde ac si hic Christus desiceret, aut nimium severus foret. Quod primum perplexitate Christum inhonorant, & solius mediatores titulum spoliante; qui ut illi in singularem prerrogatiu[m] à Patre datus est, ita ne que alio transfigri debet. Atque hoc quidem ipso gloriam natiuitatis eius obscurant, crucem evacuant; quicquid denique aut fecit, aut passus est, sua laude exuunt, ac defraudant. siquidem hoc tendunt omnia, ut solus sit & habeatur mediator. Similiter Dei benignitatem abiiciunt, qui se illos in Patrem exhibebat. non enim illis Pater est, nisi Christum sibi fratrem esse agnoscant. Quod plane abnegant, nisi fraterno esse affectu (quo nihil mollius aut tenerius esse potest) cogitant. Quare illum unicae Scriptura nobis offert, ad ipsum nos mitit, & in ipso ultiit. Ipse, inquit Ambrosius, os nostrum est, per quod Patri loquimur: occlusus noster, per quem Patrem videmus: dextera nostra, per quam nos Patri ostendimus. Quod nisi intercedente, nec nobis nec sanctis omnibus quicquam cum Deo est. Si excipiunt, quas in templis concipiunt publicas preces huius bac appendice, Per Christum Dominum nostrum, frumentum effugium est: quia non minus profanatur Christi intercessio, dum mortuorum precibus & meritis miscetur, quam si ea penitus omissione soli mortui in ore essent. Deinde in suis omnibus litaniis, hymnis & prosis, ubi Sanctis mortuis nihil non honoris defecit, nulla Christi intentio.

E libro de Isaiae &**annunt.****Stoliditate in pre-****candis in rebus, ad****nullla impunitati****& horren-****da sacrilegia pro-****gressimis. 10 Pa-**

22 Eò autem usque progressi est stoliditas, ut hic expressum habeamus superstitionis ingenium, que ubi semel se enim excusit, nullum laetitia, & horre sciriendi faciem facere solet. Nam postquam caput fuerat in sanctorum intercessionem respicere, sensim sua cuique procuratio est attributa tum singul peculiares sibi diuos asciuerunt, in quorum non secus atque tutela-

totelatum deorum fidem se contulerunt. Neque nō modō (quod olim Istrae si expiobrabat Propheta) secundum vrbium numerum dij sunt erēcti, sed secundum capiū multitudinem. Atqui, quum in vnam Dei voluntatem desideria sua omnia referant, hanc intueantur, in ea acquiescent: *Erasmus epist. ad Stolidem & carnaliter atque etiam contumeliose de iis cogitat, qui aliam ipsius orationem assignat, quam qua Dei regnum aduenire expectant.* à q̄o c̄t titubans, & in longissimè abest, quod illis affingunt, vnumquenque priuato affectu in clara luce cœnituos cultores esse propensiorem. Tandem nec ab horrendo sacrificio abstinuerunt plurimi, non ut suffragatores iam, verū ut salutis sue p̄ficiendi, inuocando. En quō recidant miseri homines, dum à legitima sua statu, hoc est, Dei verbo, euagantur. Omitto crastina impietatis mōs, in quibus tametsi Deo, Angelis & hominibus sunt detestabiles, cōtuni tamē nondum ipsos pudet vel piget. *Prostrati ad statuum aut pītūtām Barbarę, aur Catharinę & similiū demurimur Pater noster.* Hunc furentē tantum abest ut Pastores sanandum vel cohendendum cūt, vt quæstus odore allecti, plausu suo cōprobent Verūm ut tam sœdi cōminis inuidiam a se derident, hoc tamē quo colore defendant, rogarī Eligium vel Medardum ut seruos suos respiciant & iuuent ē calo? Sanctam Virginem ut Filium facere iubent quod petunt? Olim vetitū fuit in Concilie Carthaginensi, ne ad altare directa fieret precatio ad sanctos: ac probabile est, quum sancti viti impetu p̄trae consuetudinis non possint in totū mō compescere, hāc salem moderationē adhibuisse ne hac forma vniaretur publicae orationes, Sancte Petre ota pro nobis. Quanto autem longius eusas diabolica coūua importunitas, qui ad mortuos transferre non dubitant quod Dei & Christi proptiuī erat?

23. Quod autem efficere student ut Scripturae autoritate videatur subniti eiūmodi intercessio, si ustra in eo laborant Angelorum, inquit, orationes leguntur. Sapiens, neque id modō: sed in Dei conspectum per eorum manus perfetti dicuntur fidelium pieces. Verū si Angelis sanctos præsens vita defunctorum conseire libet, probandum suerit esse admis- nistratoris Spiritus, quibus delegatum sit ministerium curandæ nostræ salutis, quibus demandata sit prouincia custodiendi nos in omnibus viis nostris, qui nos circumneant, qui moneant & consolentur, qui pro nobis excubias agant, quæ omnia illis deferuntur: illis autem minimè. Qām prepostere Angelis sanctos mortuos inuoluant, satis superēque extor diuersis munebus patet, quibus alios ab aliis Scriptura distinguit. Causa duci partibus apud terrenū iudicem fungi nemo audebit nisi admis- sus: unde ergo verius tanta licentia ut Deo patronos obtundant quibus munus iniunctū nō legitur? Voluit Deus angelos curandæ nostræ sa- luti practicere, vnde & sacros cœtus frequentant, & Ecclesia illis thea- trum est, in quo iacentur variam & multiplicem Dei sapientiam. Quod illis peculiare est, ad alios quicquid inserviunt, certè ordinem à Deo positiū, qui inuiolabilis esse debebat, considunt ac peruerunt. Eadem dexteritate pergit in citandis aliis testimoniis. *Ieremia dicit, ut Deus, si iterent Mōs & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* Quomodo sic de mortuis (inquit) loquutus foret nisi pro viuis intercedere illos nouisset? Ego vero contraria colligo: quum inde apparet neque Mōsem neque Samuelē intercessisse pro populo Istrachico, tunc nullam fuisse prorsus mortuorum intercessio nem, *Quis enim sanctorum de populi salute labore credendus sit, cessante Mōse, qui alios omnes in hac parte longo intervallo, dum viueret, superauit?* Ergo si minutulis istas argutias sectantur, Mortuū p̄ viuentibus intercedunt, quoniam dixit Dominus, *Si intercesserint,*

E iii.

Iere. 2.28. &c. 11.15.
Erasmus epist. ad Sadoletū. 15. o. li-
cet titubans, & in
tens, audetamen
scribere, Prmū cō-
stat nullum effe lo-
cū in diuinis rebu-
missib⁹, qui permittat invocare diuos,
nisi fortasse deter-
quere hoc placet,
quod diues in Euā
gelica parabola im-
plorat ep̄ Abrā-
hæ. Quāqā autē
in re tanta nonare
qui quā p̄ter autho-
ritatē scripture, me
in periculōsum ri-
der posuit, tamē in
uocationē diuorum
nusquam improbos
ep̄.
Resistantur hic &
sicut 2.4.25. 26. &c.
sumēta quibus san-
ctorū mortuorū in-
tercessionem confr-
mare intantur ad-
versarii. Prīmō o-
fenditūr non vale
re argumentum ab
angelis ad sanctos
mortuos, quum de-
uersum sit munus.
Heb. 1.12.
Psal. 91.17.
Psal. 34.8.8.
Hebr. 1.
Cor. 11.
Ephes. 3.
Secundūm argu-
mentū intercessio-
nis sanctorū ex Ie-
rem 15.1. & eius re-
satatio.

ego longe speciosius argumentabor in hunc modum, In extrema populi necessitate Moses non intercedebat, de quo dicitur, Si intercesserit. Ergo neminem alium intercedere verisimile sit, quum omnes à Mosis humanitate, bonitate & paterna sollicitudine procul absint. Id scilicet cauillando consequuntur, ut iis armis vulnerentur quibus se pulchre munitos putabant. At verò simplicem sententiam sic contorqueri valde ridiculū est: quia tantum pronuntiat Dominus populi flagitiis se nō parcitur, etiā si Moses aliquis patronus illis contingere, aut Samuel, quorum precibus se tantopere indulgentem praestiterat. Qui sensus ex simili Ezechielis loco lucidissimè elicitur, Si fuerint, inquit Dominus, isti tres in civitate viri, Noha, Daniel, & Iob filios & filias non liberabunt in sua iniustitia: sed animas tantum suas libetabunt. Vbi dubium non est quin iudicare voluerit, si renuiscere duos ex illis contingat, nam ierius et tempore superstes erat, Daniel scilicet, quem tum constat in primo adolescētiae flore incomparabile dedisse pietatis specimen. Eos igitur omitamus quos Scriptura clare demonstrat, cursum suum consumimasse. Ideo Paulus, quum de Davide loquitor, non docet precibus ipsum iuuare posteritatem, sed duntur et atati sue inseruiisse.

Act. 12. 36.

Tertium argumentum 24. Excipiunt rursus. Ego eos omni pietatis voto exuemus, qui initium intercessionis hil toto vitæ decisu quām pietatem, & misericordiam spuauerunt? Equi-
fanciōrum refutatur dem, ut curiosius excutere nolim quid agant, aut quid meditentur, ita ne
rbi de flatu sancto quaquam est probabile vatis & particularibus votis hoc illuc circunfer-
rum mortuorum et tū: sed potius stata atque immota voluntate in Dei regnū aspiciat, quod
corū affectū: neque non minū impiorum interitu quam filium salutē constat. Quod lū-
nata ipsis esse quā verum est: eorum quoque charitatem in communione corporis Christi
hic gerantur.

non dubium est contineri, nec latius patere quām fuit communionis illius natura. Iam vero tametsi in hunc modum pro nobis orare concedam, non tamen ideo à sua quiete discedunt ut distrahabantur in terrenas curas: ac multò minus à nobis ideo protinus invocandi erunt. Neq; id agendum ex eo consequitur quod qui in terris degunt homines, vicissim alij aliorum precibus cōmendare se postulant. Hoc enim alēndā in ipsis charitati officium seruit dum suas inter se necessitates veluti partitū tur, & mutuò suscipiant, Atque id quidem faciunt ex Domini praecepto, neque promissione destituantur: quā duo semper in oratione primastenit. Omnes eiusmodi rationes à mortuis absunt: quos à nostro contubernio dum subduxit Dominus, nullum nobis cum illis reliquit commercium, ac ne illis quidem nobiscum, quantum assequi licet coniecturis. Quod si quis causetur, fieri non posse quin eandem erga nos charitatem retineant, ut sunt vna nobiscum fide coniuncti: quistamen eousque longas illis esse aures reuelauit quā ad voces nostras portigantur? oculos etiam tam perspicaces qui necessitatibus nostris adiungilente? Nugantur quidem in suis vmbribus nescio quid de fulgore diuini vultus ipsos iradiante, in quo, ceu in speculo, res hominum ex alto despiciant, verū id affirmare, qua prælestum confidentia illi audent, quid est nisi per tumultuosa cerebri nostri somnia velle in abdita Dei iudicia, sine eius verbo penetrare & pertrumpere, ac Scripturam conculcare? quā toties carnis nostra prudentiam, sapientiæ Dei inimicā esse pronuntiat: vanitatem sensus nostri in vniuersi damnat: prostrata omni nostra ratione, solam Dei voluntatem à nobis vult spectari.

Quartū argumentum 25. Quā vero alia Scriptura testimonia propagnando huic suo mendacio asciscunt, pessimè contorquent. Sed enim, inquit, Jacob ut suum patrūmque Abraham & Isaac nomē super suam posteritatem invocetur, roget. Primum, videamus qualis ista sic invocationis forma inter Israelitas, non enim patres suos ad ferendas sibi suppeditias implorant: sed

Rom. 8. 6.

Gen. 48. 16.

sed Deum obtestantur quod servorum suorum, Abraham, Isaac & Jacob meminerit. Eorum ergo exemplum nihil iis patrocinatur qui ad sanctos ipsos sermonem habuerint. Verum quia stipites isti, qua sunt heretudine, nec quid sit nomen Jacob inuocate, nec cur inuocandum sit capiunt: non mitum si in ipsa quoque forma sic pueriliter titubant. Loquutio hæc non semel in Scripturis occurrit. Isaías enim virotum non men inuocati super mulieres dicit, dum eos habent maritorum loco sub quorum fide & tutela degant. Ergo inuocatio nominis Abraham super Israelitas, in hoc sita est dum generis sui originem ad eum referunt, eumque pro authore & parente suo memoria celebti colunt. Neque verò id faciat Jacob quod sit de propaganda nominis sui celebratates solitus: sed quum totam posteriorum beatitudinem constare noverit hereditate fœderis quod secum Deus pepigerat: quod illis bonorum omnium summum fore videt, comprecatur ut genere suo censeantur. id enim aliud non est quam fœderis successionem adeos transmittere. Illi vicissim, dum memoriam eiusmodi precibus suis inducunt, non ad intercessiones mortuorum suffugiant: sed Domino fœderis sui recitationem obiciunt, quod clementissimus Pater illis se propitium ac beneficium fore, in Abraham, Isaac & Jacob gratiam recipit. Alioqui quam patrum in Patrum merita sancti reclinauerint, testatur publica vox Ecclesie apud Prophetam, Tu pater noster, & Abraham nesciuit nos, & Israel ignoravit nos, Tu Domine Pater noster, & redemptor noster. Ac dum sic quidem loquuntur, si nul addunt, Conuertete Domine propter s̄ tuos tuos. nullam tamen cogitantes intercessionē, sed ad fœderis beneficium animum aduententes. Nunc verò quum Dominū Iesum habeamus, in cuius manu non petculsum modō, sed cōfirmatum sit nobis æternum misericordiz fœdus: cuius potius nomen in pteibus nostris prætendamus? Et quoniam boni isti magistri his verbis Patriarchas volunt statui intercessores, scire ex ipsis velim cur in tanta turba ne minimum quidem apud eos locum obtineat Abraham Ecclesie pater. Ex qua collauie sibi aduocatos sumnat minimè ignotum est. Abraham, quem Deus alius omnibus prætulit, & quem euexit in sumnum honoris gradum, negligi ac supprimi quam consonantem sit mihi respondeant. Nempe quum palam esset talem usum vetet Ecclesie fuisse in cognitum, placuit, occultanda nouitatis causa de antiquis Patribus silere: ac si nominū diuersitas recentem & adulterum morem excusaret. Quod autem obiciunt quidam rogari Deum ut in Davidis gratia populi misereatur, adeo non suffragatur eorum errori, ut ad eius refutationē maxime sit efficax Nam si expendimus quam personam fuit nuerit David segregatus ab omni sanctorum cœtu, ut quod in eius manu pactum Deus pepigit, stabiliat. Ita & fœderis potius quam hominis habetur ratio, & sub figura Christi intercessio unica asseritur. Nam quod singulare fuit Davidi, quatenus Christi imago fuit, in alios non competere certum est.